
SEDUTA DEL 30 AGOSTO 2023 

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di agosto, alle ore 15:30, si è riunito, a seguito di convocazione mediante 

avviso prot. n. 20477 del 24.08.2023, recapitato a ciascun Consigliere e componente del Collegio Sindacale, 

il Consiglio di Amministrazione della Piave Servizi S.p.A. per deliberare sul seguente 

ORDINE DEL GIORNO: 

1) [OMISSIS] 

2) [OMISSIS] 

3) [OMISSIS] 

4) [OMISSIS] 

5) Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e attività di pronto intervento – Approvazione 

quadro economico aggiornato e delibera a contrarre per indizione gara. 

6) [OMISSIS] 

7) [OMISSIS] 

8) [OMISSIS] 

9) [OMISSIS] 

10) [OMISSIS] 

11) [OMISSIS] 

Sono presenti presso la sede legale di Codogné (TV), via F. Petrarca n. 3, in locale idoneo a consentire il 

rispetto delle disposizioni impartite dalla Società: 

- BONET dott. ALESSANDRO  Presidente 

- DE GIUSTI ANTONELLA   Consigliere 

- DANIEL ing. GILBERTO   Consigliere 

- TIVERON PAOLO    Consigliere 

- per il Collegio Sindacale: il Presidente, dott. Aldo Giusti ed i componenti effettivi dott.ssa Anna Bonotto e 

dott. Andrea Burlini. 

Il Presidente dà atto che risulta assente giustificata la Consigliera Alberta ZANATTA. 

Assistono alla seduta il Direttore Generale di Piave Servizi S.p.A., ing. Carlo Pesce, e l’avv. Laura Piccirilli, 

Responsabile dell’Ufficio Legale, incaricata della redazione del presente verbale. 

Assume la Presidenza il dott. Alessandro Bonet, eletto a tale carica dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 

05.07.2022, il quale constatato che il Consiglio, con le modalità sopra evidenziate, è regolarmente costituito 

e ringraziati i presenti per essere intervenuti, dichiara aperta e valida la seduta per la trattazione degli 

argomenti posti all'ordine del giorno. 

^^^ ^^^ ^^^ 

[OMISSIS] 

^^^ ^^^ ^^^ 



Argomento n. 5: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e attività di pronto 

intervento – Approvazione quadro economico aggiornato e delibera a contrarre per indizione gara. 

Il Presidente ricorda come nella seduta dello scorso 14.07.2023 il Consiglio di Amministrazione abbia 

approvato il quadro economico per i “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e attività di 

pronto intervento” per un importo complessivo di Euro 3.412.828,07 riferito ad una durata contrattuale di 12 

mesi.  

Richiamando la relazione a firma dell’avv. Faloppa già trasmessa con l’odierna convocazione, invita il 

Direttore Generale ad illustrare le motivazioni per cui si è reso necessario procedere ad un aggiornamento di 

detto quadro economico. 

[OMISSIS] 

Non essendovi ulteriori interventi il Consiglio di Amministrazione esaminata la documentazione in atti, ed in 

particolare il nuovo quadro economico di progetto e la bozza della lettera di invito, come sopra illustrati sui 

“Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e attività di pronto intervento”, 

PRESO ATTO che successivamente all’approvazione del relativo quadro economico nella seduta del 

14.07.2023 per un importo complessivo di Euro 3.412.828,07 riferito ad una durata contrattuale di 12 mesi, 

si è ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante la stipula di un accordo quadro di 

24 mesi, rideterminando l’importo complessivo del quadro economico in Euro 6.825.656,14 (iva esclusa), di 

cui Euro 5.338.750,40, (iva esclusa, per lavori come di seguito dettagliato: 

 Lotto n. 1 – Euro 1.215.750,08, di cui Euro 25.750,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 Lotto n. 2 – Euro 865.750,08, di cui Euro 25.750,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 Lotto n. 3 – Euro 1.095.750,08, di cui Euro 25.750,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 Lotto n. 4 – Euro 1.095.750,08 di cui Euro 25.750,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

  Lotto n. 5 – Euro 1.065.750,08, di cui Euro 25.750,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria (fissata dall’art. 14 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/20233 in € 5.382.000), a norma dell’art. 11, comma 1 lettera d) del 

“Regolamento per i contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, per le “imprese pubbliche” dei settori speciali”, adottato dal C.d.A. ai sensi dell’art. 50, comma 

5 del D.Lgs. n. 36/2023 con delibera del 27.06.2023, è possibile procedere all’affidamento mediante 

procedura negoziata senza bando, tramite consultazione di almeno dieci operatori economici qualificati 

all’Albo Fornitori Viveracqua S.c. a r.l. nella specifica categoria merceologica oggetto di affidamento; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione a contrarre individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

tutto ciò premesso, rilevato e richiamato, con voti favorevoli unanimi palesemente espressi, 

DELIBERA 



1) di approvare il quadro economico aggiornato relativamente ai lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle reti e attività di pronto intervento, per l’importo complessivo di Euro 6.825.656,14 

(iva esclusa), di cui Euro 5.338.750,40 (iva esclusa) per lavori; 

2) di indire, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, procedura negoziata senza bando, ai sensi del 

vigente “Regolamento per i contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, per le “imprese pubbliche” dei settori speciali (art. 50, comma 5, D.Lgs. n. 

36/2023)” approvato da Piave Servizi in data 27.06.2023, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo le modalità 

disciplinate nella lettera di invito in atti e i criteri di valutazione indicati nella stessa; 

3) di approvare la bozza della lettera di invito in atti del fascicolo della presente seduta; 

4) di disporre che l’invito venga esteso a tutti gli operatori economici qualificati in Albo fornitori 

Viveracqua nella relativa categoria merceologica OG6, per classe adeguata all’importo del singolo 

lotto per la durata di 12 mesi, e ciò al fine poter assicurare la ricezione di offerte sufficienti 

all’aggiudicazione di tutti i lotti; 

5) di dare atto che gli operatori economici invitati potranno presentare offerta anche per più di un lotto, 

ma che ad uno stesso operatore potrà essere aggiudicatario di un solo lotto, procedendo 

all’aggiudicazione seguendo l’ordine decrescente dell’importo di ciascun lotto; 

6)  di disporre che, in via derogatoria, nel caso che al termine delle operazioni di aggiudicazione, non 

risultassero offerte valide per uno o più lotti, lo/gli stesso/i potrà/potranno essere assegnato/i al 

miglior offerente, anche se la ditta sia già risultata aggiudicataria di un altro lotto, previa 

dichiarazione dell’operatore economico di essere in possesso dei requisiti per l’esecuzione 

contemporanea dei relativi lavori, compresa la SOA per classifica adeguata alla somma dell’importo 

dei lavori relativi ai lotti di aggiudicazione; 

7) di dare atto che il Responsabile del Progetto nelle fasi di Progettazione ed Esecuzione è il l’ing. Lara 

Dal Negro, Responsabile dell’Ufficio Reti Acquedotto; 

8) di nominare Responsabile del Progetto nella fase di Affidamento l’avv. Laura Faloppa, Responsabile 

dell’Ufficio Gare, Appalti e Acquisti; 

9) di nominare Direttore dei Lavori relativamente ai lotti nn. 1, 2 e 3, l’ing. Lara Da Negro e 

relativamente ai lotti nn. 4 e 5, l’ing. Silvia Falchi; 

10) di delegare il Direttore Generale all’espletamento di tutti gli adempimenti necessari e conseguenti, ad 

esclusione della pronuncia di aggiudicazione, dell’approvazione di eventuali perizie o modifiche 

contrattuali che comportino un aumento del Quadro Economico e dell’approvazione del Collaudo o 

Certificato di Regolare Esecuzione. 

^^^ ^^^ ^^^ 

[OMISSIS] 

^^^ ^^^ ^^^ 

Esaurito l'ordine del giorno e non essendovi null’altro da deliberare, il Presidente dichiara sciolto il Consiglio 

di Amministrazione alle ore 18:55. 



              Il Presidente             Il Segretario verbalizzante    

      (dott. Alessandro Bonet)                                  (avv. Laura Piccirilli) 


